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UZNESENIE 
 

 Disciplinárna komisia Slovenskej asociácie amerického futbalu v zložení JUDr. Jozef 

Greguš, PhD., LL.M., JUDr. Jaromír Šmátrala, PhD. a Mgr. Peter Martinček, PhD. (ďalej len: 

„DK SAAF“), prostredníctvom elektronických komunikačných prostriedkov dňa 25.10.2021 

vo veci disciplinárneho previnenia p. Mareka Gondora, reg. č.: 1002051, hráča mužstva Nitra 

Knights – klub amerického futbalu, o.z., takto 

 

r o z h o d l a: 

 

I. Disciplinárne obvinený Marek Gondora, reg. č.: 1002051, sa uznáva vinným 

z disciplinárneho previnenia nešportového správania sa podľa článku 60, bodu 60.1 

osobitnej časti Disciplinárneho poriadku Slovenskej asociácie amerického futbalu 

(ďalej len: „DP SAAF“), ku ktorému došlo v prvom polčase v čase 4:35 zápasu medzi 

mužstvami Cassovia Steelers - Nitra Knights.  

 

II. Disciplinárne obvinenému sa za to u k l a d á v zmysle čl. 60, bodu 60.1 DP SAAF 

nepodmienečný trest zastavenia výkonu športovej činnosti na 2 zápasy s účinnosťou od 

01.11.2021.  

 

III. Disciplinárne obvinenému sa súčasne za to u k l a d á v zmysle čl. 60, bodu 60.1 DP 

SAAF pokuta vo výške 10,00 Eur, ktorú je povinný disciplinárne obvinený zaplatiť na 

peňažný účet SAAF v tvare IBAN: SK02 8330 0000 0025 0189 0696, VS: DK/5/2021-

2, a to do 7 kalendárnych dní odo dňa doručenia tohto uznesenia disciplinárne 

obvinenému.    

 

IV. Disciplinárne obvinený je súčasne p o v i n n ý v zmysle čl. 51.2. písm. b) všeobecnej 

časti DP SAAF uhradiť poplatok vo výške 40,00 Eur za prerokovanie disciplinárneho 

previnenia na peňažný účet SAAF v tvare IBAN: SK02 8330 0000 0025 0189 0696, 

VS: DK/5/2021-2, a to do 7 kalendárnych dní odo dňa doručenia tohto uznesenia 

disciplinárne obvinenému.    

 

O d ô v o d n e n i e 

 

1. Dňa 29.09.2021 bol DK SAAF doručený podnet v zmysle článku 33, bodu 33.3 písm. 

f) Disciplinárneho poriadku SAAF (ďalej len: „DP SAAF“) zo strany člena orgánu SAAF vo 

veci podozrenia zo spáchania disciplinárneho previnenia nešportového správania sa podľa 

článku 60, bodu 60.1 DP SAAF Mareka Gondora, reg. č.: 1002051, hráča mužstva Nitra 

Knights – klub amerického futbalu, o.z. 

 

2. Obsahom daného podnetu bola opísaná skutočnosť hlavným rozhodcom zo zápasu č. 

2021091902, že: v prvom polčase v čase 4:35 zápasu Cassovia Steelers-Nitra Knights, hráč 

Nitra Knights, číslo 69 (Marek Gondora)  skočil na ležiaceho hráča Cassovia Steelers číslo 88 

(Matej Engler), ktorý sa neúspešne pokúšal zastaviť runnera (hráča s loptou). Hráč Marek 

Gondora skočil na protihráča kolenom na rebra. Tento zákrok vyhodnotil hlavný rozhodca ako 

faul "Unnecessary roughness" a vyhodil rozhodcovskú vlajku na miesto faul. Následne ako hráč 

č. 69 (Knights) ležal na hráčovi č.88 (Steelers), hráč č. 69 (Knights) začal pesťou 
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atakovať hráča č. 88 (Steelers) do oblasti chrbta a hlavy. Hráč č. 88 (Steelers) nijako 

neopätoval útoky hráča č. 69 (Knights) a snažil sa od hráča 69 (Knights) odpútať. Po výzve 

rozhodcov a pomoci od spoluhráčov boli hráči oddelený. Hráč Nitra Knights č.69 bol 

následne penalizovaný za nešportové správanie - fighting a následne vylúčený zo zápasu." 

Súčasťou podnetu je aj priložený videozáznam z celého incidentu.  

 

3. Podľa článku 60, bodu 60.1. DP SAAF platí, že za nešportové správanie - zbytočné 

pokrikovanie na ihrisku, dohodovanie sa s rozhodcom, opakované porušovanie pravidiel, 

zosmiešňovanie súpera a iné konanie v rozpore s cieľom fair play tohto športu, potrestá sa 

disciplinárne obvinená osoba zastavením činnosti alebo funkcie na 1 až 4 zápasy a pokutou do 

výšky 100,- EUR.  

 

4. Nakoľko uvedený podnet na začatie disciplinárneho konania spĺňal všetky potrebné 

náležitosti v zmysle článku 33, bodu 33.12 DP SAAF, DK SAAF postupom podľa článku 33, 

bodu 33.5 písm. a) uznesením DK/5/2021-1 začala disciplinárne konanie, nakoľko 

z predloženého podnetu a videozáznamu je dostatočne dôvodné podozrenie zo spáchania 

disciplinárneho previnenia uvedeného v osobitnej časti DP SAAF.  

 

5. Základe dostupného videozáznamu došla DK SAAF k jednoznačnému záveru, že 

disciplinárne obvinený svojím konaním naplnil skutkovú podstatu disciplinárneho previnenia 

uvedeného v článku 60, bodu 60.1 DP SAAF s názvom nešportové správanie sa tým, že po 

odpískaní faulu hlavným rozhodcom stretnutia začal biť protihráča č. 88 do oblasti chrbta, hlavy 

a krku. Z videozáznamu jednoznačne vyplýva, že protihráč žiadny úder voči disciplinárne 

obvinenému hráčovi neopätoval.  

 

6. Podľa článku 52 písm. b) a c) platí, že DP SAAF medzi druhy trestov zaraďuje:  

b) pokuta,  

c) zastavenie činnosti 

 

7. Podľa článku 14, bodu 14.1 DP SAAF platí, že previnilcovi sa môže zastaviť výkon 

športovej činnosti (ďalej aj: „zastavenie činnosti“), tzn. hráčovi sa zakáže hrať v súťaži, a to 

na určité časové obdobie (termínový trest) alebo na určitý počet súťažných zápasov (zápasový 

trest), podľa určenia disciplinárneho orgánu v závislosti od druhu a závažnosti disciplinárneho 

previnenia. 

 

8. Podľa článku 10, bodu 10.1 a 10.2 DP SAAF platí, že previnilcovi sa môže uložiť 

peňažná pokuta za disciplinárne previnenie podľa disciplinárneho poriadku, ktorú je previnilec 

povinný uhradiť na účet SAAF alebo cez platobnú bránu. Fyzickým osobám, ktoré sú členmi 

SAAF pôsobiace v slovenskom hnutí amerického futbalu, môže disciplinárny orgán uložiť 

pokutu až do výšky určenej v osobitnej časti disciplinárneho poriadku, najviac však do výšky 

10.000,00 Eur. 

 

9. Podľa článku 53, bodu 53.1 DP SAAF platí, že disciplinárny orgán môže uložiť tresty 

podľa písm. b) až j) aj kumulatívne. 

 

10. V ďalšej časti sa DK SAAF zaoberala výškou a druhom sankcie za vyššie uvedený 

disciplinárny priestupok. Článok 60, bod 60.1 DP SAAF v tomto prípade jednoznačne 

ustanovuje, že za uvedené disciplinárne previnenie je DK SAAF povinná uložiť kumulatívne 

sankciu v podobe zákazu činnosti a pokuty, čo je gramaticky vyjadrené spojkou „a“. 
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Z uvedeného dôvodu DK SAAF uložila disciplinárne obvinenému sankciu v podobe zákazu 

činnosti a pokuty.  

 

11. Pri výmere zákazu činnosti a výšky pokuty DK SAAF v tomto prípade vzala do úvahy, 

že disciplinárne obvinený viedol fyzický útok voči telu protihráča po odpískaní a do oblasti 

hlavy a krku, čo sú životne dôležité orgány ľudského tela. DK SAAF dáva do pozornosti, že 

uvedený fyzický útok disciplinárne obvineného hráča sa v priebehu aktuálnej súťažnej sezóny 

vymyká svojou intenzitou a razanciou spomedzi všetky prejednávané disciplinárne previnenia 

a z tohto dôvodu sa DK SAAF rozhodla uložiť sprísnený trest zákazu činnosti až na dva zápasy. 

DK SAAF pripomína, že akékoľvek fyzické útoky smerované po odpískaní na hlavu a krk 

protihráča sú neprípustné a budú prísne posudzované s cieľom ich úplnej eliminácie do 

budúcich športových sezón v rámci súťaží organizovaných SAAF. Súčasne sa DK SAAF 

rozhodla udeliť peňažnú pokutu v minimálnej sadzbe, nakoľko DK SAAF má v tomto prípade 

za to, že trest zákazu činnosti lepšie poslúži k náprave disciplinárne obvineného hráča ako 

peňažný trest vo forme pokuty.  

 

12. Podľa článku 50, bodu 50.1 DP SAAF platí, že za prerokovanie každého 

disciplinárneho previnenia previnilec uhrádza poplatok za disciplinárne konanie na účet SAAF 

na základe výzvy alebo rozhodnutia príslušného disciplinárneho orgánu.  

 

13. Podľa článku 50, bodu 50.1 DP SAAF platí, že výška poplatku za prerokovanie 

disciplinárneho previnenia fyzickej osoby alebo právnickej osoby je:  

a)  podmienečný trest:      20,00 Eur; 

b)  nepodmienečný trest:  40,00 Eur.  

 

14. Podľa článku 50, bodu 50.5 DP SAAF doklad o uhradení poplatku za prerokovanie 

disciplinárneho previnenia sa predloží disciplinárnemu orgánu elektronicky alebo v listinnej 

podobe najneskôr 7 dní od doručenia rozhodnutia previnilcovi. Ak je doklad o uhradení 

poplatku uhradený cez platobnú bránu, doklad o úhrade poplatku previnilec nezasiela. 

 

15. Podľa článku 50, bodu 50.2 DP SAAF nezaplatenie splatného poplatku, pokuty alebo 

inej povinnej platby sa považuje za disciplinárne previnenie.  

 

16. Podľa článku 10, bodu 10.4 DP SAAF splatnosť pokuty a poplatkov za disciplinárne 

konanie je 7 kalendárnych dní od oznámenia disciplinárneho rozhodnutia, ak disciplinárny 

orgán neustanoví inak, pričom v rovnakej lehote je previnilec povinný zaslať disciplinárnemu 

orgánu, ktorý pokutu uložil, doklad o jej zaplatení.  

 

17.  DK SAAF vo výroku č. IV uložila disciplinárne obvinenému povinnosť v zmysle čl. 

51.2. písm. b) všeobecnej časti DP SAAF uhradiť poplatok vo výške 40,00 Eur za prerokovanie 

disciplinárneho previnenia, a to do 7 kalendárnych dní odo dňa doručenia tohto uznesenia 

disciplinárne obvinenému. Uloženie uvedeného poplatku je obligatórne z dôvodu prerokovania 

disciplinárneho previnenia zo strany DK SAAF.    

 

18. V zmysle článku 47, bodu 47.2 a bodu 47.3DP SAAF platí, že rozhodnutia 

disciplinárneho orgánu je možné schváliť aj hlasovaním s využitím elektronickej komunikácie, 

ktorého pravidlá sú upravené v štatúte Disciplinárnej komisie. Ak to povaha veci nevylučuje, 

osobné rokovanie disciplinárneho orgánu je v jednoduchých veciach možné uskutočniť aj 
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prostredníctvom telefonickej konferencie alebo videokonferencie členov disciplinárneho 

orgánu vrátane rozhodnutia vo veci. 

 

19. Za jednoduchú vec sa podľa článku 33, bodu 33.1 písm. a) b) a c) DP SAAF považujú: 

a)  veci, v ktorých je uložené napomenutie,  

b)  veci, v ktorých je uložená pokuta pri fyzických osobách do 200,00 Eur,  

c)  veci, v ktorých je uložené pozastavenie vykonávania športovej činnosti až na 2 zápasy. 

 

20. DK SAAF záverom poukazuje na článok 29 DP SAAF, ktorý môže disciplinárne 

obvinený hráč po výkone polovice trestu zákazu činnosti účinne využiť, pokiaľ na tom bude 

mať záujem.  

 

21. Na základe vyššie uvedených skutočností DK SAAF prostredníctvom elektronických 

komunikačných prostriedkov prijala toto uznesenie pomerom hlasov 3:0 (Počet hlasov: 3, 

hlasovali za: 3, hlasovali proti: 0, zdržali sa: 0) a rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej 

časti tohto uznesenia.  

 

P o u č e n i e :          

 

Proti tomuto uzneseniu je v zmysle článku 42, bodu 42.1 DP SAAF prípustné odvolanie. 

Odvolanie nemá odkladný účinok, okrem prípadov ustanovených týmto disciplinárnym 

poriadkom alebo iným predpisom SAAF. 

 

Osobami oprávnenými na podanie odvolania proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie sú:  

a)  fyzická osoba, ktorej bol disciplinárny trest alebo ochranné opatrenie uložené alebo ňou 

na tento účel splnomocnená osoba; v prípade osoby mladšej ako 18 rokov jej zákonný 

zástupca alebo ním splnomocnená osoba,  

b)  právnická osoba, ktorej bol disciplinárny trest uložený alebo ňou splnomocnená osoba, 

c)  športový klub, ktorého klubovému príslušníkovi alebo družstvu bol disciplinárny trest 

alebo ochranné opatrenie uložené, alebo športovým klubom splnomocnená osoba,  

d)  predseda dozornej rady športovej organizácie, ktorej disciplinárna komisia rozhodovala,  

e)  iný subjekt, ktorý preukáže oprávnený záujem na rozhodnutí vo veci.  

 

Odvolanie proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie sa podáva na Disciplinárnu komisiu, ktorá 

rozhodovala v prvom stupni v lehote do pätnástich pracovných dní od doručenia rozhodnutia 

alebo odo dňa zverejnenia rozhodnutia Disciplinárnej komisie.  

 

Odvolanie musí obsahovať tieto základné náležitosti:  

a)  označenie, ktorému orgánu je určené,  

b)  označenie osoby, ktorá ho podáva, a to uvedením mena a priezviska, adresy fyzickej 

osoby alebo označením názvu a sídla právnickej osoby,  

c)  označenie rozhodnutia Disciplinárnej komisie, proti ktorému odvolanie smeruje,  

d)  dôvody odvolania,  

e)  označenie dôkazov (svedkov, listín a pod.), ktoré majú byť v odvolacom konaní 

vykonané,  

f)  uvedenie, čoho sa odvolateľ domáha,  

g)  podpis odvolateľa, ak odvolanie nebolo podané prostredníctvom informačného systému,  

h)  doklad o úhrade poplatku za odvolanie, s výnimkou prípadov, keď sa podľa predpisov 

SAAF preukázanie zaplatenia poplatku vopred nevyžaduje. 
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V Bratislave, dňa 25. októbra 2021  

 

      JUDr. Jozef Greguš, PhD., LL.M., predseda DK SAAF 

    JUDr. Jaromír Šmátrala, PhD., člen DK SAAF 

    Mgr. Peter Martinček, PhD., člen DK SAAF          

       
 

 


